
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

1 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Canfyddiadau yn sgil 

gwaith ymgysylltu 

(09.20-09.30) (Tudalennau 1 - 15)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn cryno o'r gwaith ymgysylltu 

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-13.35)  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

3 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

3.1 Cwestiynau i Weinidog yr Economi: Cwblhau Prentisiaethau 

 (Tudalen 16)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi at Luke Fletcher AS – 12 Mai 2023 [Saesneg 

yn unig] 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Adroddiad gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: 

Fframweithiau Cyffredin 

 (Tudalen 17)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

– 12 Mai 2023 

 

3.3 Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 2021-2027 

 (Tudalennau 18 - 22)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

– 12 Mai 2023 

 

3.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2) 

 (Tudalennau 23 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Prif Weinidog – 15 Mai 2023 

 

3.5 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Y Gronfa Ffyniant Gyffredin 

 (Tudalennau 28 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cynghorydd Morgan, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 

Taf, yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 4 Mai – 15 Mai 2023 [Saesneg yn unig] 

 

3.6 Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Y Flaenraglen Waith 

 (Tudalennau 30 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Climate Cymru – 16 Mai 2023 [Dogfen ddwyieithog] 

Llythyr gan y Cadeirydd at Climate Cymru – 22 Mai 2023 



 

 

3.7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol 

 (Tudalen 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 17 Mai 2023 

 

3.8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y 

Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 37 - 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Llywydd a 

Chadeirydd y Pwyllgor Busnes – 18 Mai 2023 

 

3.9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig 

 (Tudalennau 39 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 18 Mai 2023 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol – 26 Mai 2023 

Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 1 Mehefin 2023 

 

3.10 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 46)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi – 18 Mai 2023 



 

 

3.11 Ymchwiliad y Pwyllgor i gyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE 

 (Tudalennau 47 - 49)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gyngres yr Undebau Llafur Cymru (TUC Cymru) – 

19 Mai 

Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Prifysgolion a Cholegau Cymru (UCU 

Cymru) – 19 Mai 2023 

Llythyr gan y Cadeirydd at UNSAIN Cymru – 19 Mai 

 

3.12 Bil Bwyd (Cymru): Adroddiadau Cyfnod 1 

 (Tudalennau 50 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod a oedd yn gyfrifol am y Bil, i adroddiad 

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig – 19 Mai 2023 

Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod a oedd yn gyfrifol am y Bil, i adroddiad y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 19 Mai 2023 

Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod a oedd yn gyfrifol am y Bil, i adroddiad 

Pwyllgor Cyllid – 19 Mai 2023 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd – methiant y Bil Bwyd (Cymru) – 31 Mai 2023 

 

3.13 Adolygiad ynghylch Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd 

Amaethyddol) (Cymru) 2021 

 (Tudalennau 71 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 

25 Mai 2023 



 

 

3.14 Bridwyr hadau indrawn porthiant 

 (Tudalennau 74 - 76)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Dr Julian Little, Cymrawd y Gymdeithas Fioleg Frenhinol – 15 Mai 

2023 [Saesneg yn unig] 

 

3.15 Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023 

(Gorchymyn 2023) 

 (Tudalennau 77 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 

26 Mai 2023 

 

3.16 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu 

 (Tudalen 80)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid – 26 Mai 2023 



 

 

4 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Gweinidog yr Economi 

(09.30-10.30) (Tudalennau 81 - 119)  

 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau – Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Aine Gawthorpe, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Trawsnewid Diwydiannol 

ac Economi Sylfaenol, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Prif Weithredwr, Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru, Llywodraeth 

Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth –  Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig 

 

5 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 1 – Gweinidog 

yr Economi 

(10.30-11.00) (Tudalennau 120 - 153)  

 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau – Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

Aine Gawthorpe, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Trawsnewid Diwydiannol 

ac Economi Sylfaenol, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth –  Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

 



 

 

Egwyl (10.30-10.45)  

 

6 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 2 

(11.15-12.30) 

   

Dr Llyr ap Gareth, Pennaeth Polisi (Cymru), Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Janis Richards, Cyfarwyddwr Aelodaeth – Cymru, MakeUK  

Yr Athro David Pickernell, Polisi Datblygu Busnesau Bach a Menter, Prifysgol 

Abertawe 

Mary Williams, Swyddog Gwleidyddol, Uno’r Undeb Cymru 

 

Egwyl (12.30-12.35)  

 

7 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3 

(12.35-13.35) 

   

Yr Athro Keith Ridgway – Cadeirydd, Diwydiant Cymru, ac Uwch Weithredwr, 

Gweithgynhyrchu, Prifysgol Strathclyde  

David Hoare, Uwch-arweinydd Cyfathrebu a Chydymffurfiaeth Safle (Cymru), 

GE Aerospace 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.35)   

 

Preifat (13.35-14.00)  

 

9 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(13.35-13.45)   



 

 

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

(13.45-14.00) (Tudalennau 154 - 157)  

 

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen Waith – Tymor yr hydref 2023 [Saesneg yn unig] 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
E
[...]
haglen ariannu heddwch trawsffiniol yr UE. Bydd y cytundeb rhyngwladol hwn 
yn llywodraethu’r broses o weithredu rhaglen PEACE PLUS a chyfraniadau'r partïon. 

Wrth drafod y cytundeb, gwnaethom gytuno i dynnu sylw eich Pwyllgor ato er mwyn llywio ei 
ymchwiliad i gyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE. At hynny, gwnaethom gytuno i dynnu sylw’r 
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, a’r Pwyllgor 
Cyllid, at y cytundeb hwn gan fod y pwyllgorau hyn wedi gwneud gwaith ar drefniadau ariannu’r UE 
ar ôl Brexit hefyd, neu eu bod wrthi’n gwneud gwaith ar y trefniadau hyn.  

Atodir ein hadroddiad diweddaraf er gwybodaeth i chi.  

Yn gywir,  

 

 

Huw Irranca-Davies  
Cadeirydd 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
 
 

Tudalen y pecyn 18

Eitem 3.3

https://senedd.cymru/pwyllgor/725
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13312&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41085


 

 
senedd.cymru 

 

 

 

 

 

 

Senedd Cymru      
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Cytundebau rhyngwladol 
Cytundebau a drafodwyd ar 24 
Ebrill 2023 
Mai 2023 

Tudalen y pecyn 19



Cytundebau rhyngwladol: Cytundebau a drafodwyd ar 24 Ebrill 2023 

2 

1. Cefndir 

1. Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad sy’n gyfrifol am 
gynnal gwaith craffu yn y Chweched Senedd ar gytundebau rhyngwladol nad 
ydynt yn ymwneud â masnach. 

2. Gall cytundebau rhyngwladol a lofnodir gan Lywodraeth y DU ymdrin â 
materion sydd o fewn cymhwysedd datganoledig, neu faterion sydd â 
goblygiadau polisi sy’n bwysig i
[...]
 DU, Memorandwm Esboniadol: Cytundeb ar Freintiau ac Imiwneddau INTERPOL 
ar Diriogaeth y DU, Mawrth 2023, paragraff 10.2 (Saesneg yn unig) 
4 Llywodraeth y DU, Memorandwm Esboniadol: Cytundeb ar Freintiau ac Imiwneddau INTERPOL 
ar Diriogaeth y DU, Mawrth 2023, paragraff 10.3 (Saesneg yn unig) 

Tudalen y pecyn 22

https://www.interpol.int/en
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fassets.publishing.service.gov.uk%2Fgovernment%2Fuploads%2Fsystem%2Fuploads%2Fattachment_data%2Ffile%2F1144439%2FEM_MS_3.2023_UK_Interpol_Agreement_Privileges_Immunities.odt&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fassets.publishing.service.gov.uk%2Fgovernment%2Fuploads%2Fsystem%2Fuploads%2Fattachment_data%2Ffile%2F1144439%2FEM_MS_3.2023_UK_Interpol_Agreement_Privileges_Immunities.odt&wdOrigin=BROWSELINK


 

 

  

 

 

15 Mai 2023 

Annwyl Mark, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) 

Yn ein cyfarfod ar 9 Mai 2023, gwnaethom drafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2) (y Memorandwm) am 

y tro cyntaf. 

Mae gennym nifer o gwestiynau i'w gofyn i chi, a fydd yn ein helpu i lywio ein hadroddiad i'r Senedd 

ar y Memorandwm. 

Byddwn yn gwerthfawrogi cael ymateb i’r cwestiynau yn yr Atodiad erbyn 1 Mehefin 2023. 

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ac at Bwyllgor 

Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, gan y gallai'r materion 

hyn fod yn berthnasol i'w gwaith. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation,
[...]
n y Pwyllgor safbwynt ar Fil Cadarnhaol o ran Natur; fodd bynnag, byddwn yn dilyn y 
gwaith hwn gyda diddordeb. 

  

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig  
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru  
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN  

SeneddEconomi@senedd.cymru  
senedd.cymru/SeneddEconomi  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament  

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN  
SeneddEconomy@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565  

Bethan Sayed 
Cydlynydd Ymgyrchoedd 
Climate Cymru 

Tudalen y pecyn 34



 

 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg 

Tudalen y pecyn 35



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: CG/PO/146/2023  
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 

17 Mai 2023 
 
 
Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol 
 
Rwy’n ysgrifennu, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi am 
bedwerydd cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol. Bydd y cyfarfod hwn yn digwydd 
heddiw. 
 
Yr ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau (a’r Gweinidog Cysylltiadau 
Rhynglywodraethol) a fydd yn cadeirio’r Pwyllgor Sefydlog. Byddaf yn cynrychioli 
Llywodraeth Cymru yn y cyfarfod. 
 
Yn y cyfarfod rhithwir hwn, rwy’n rhagweld y bydd y drafodaeth yn canolbwyntio ar 
ddeddfwriaeth y DU, Ardaloedd Buddsoddi a Fframweithiau Cyffredin. 
 
Byddaf yn rhannu’r wybodaeth ddiweddaraf â chi ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwyf hefyd wedi anfon copi o’r llythyr hwn at y Pwyllgor Cyllid a Phwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig. 
 
 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 3.7

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales


 

 

 

 

 

18 Mai 2023  

 

Annwyl Lywydd, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniantt Bro ac 

Adfywio 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai wedi bod yn trafod memoranda 

cydsyniad deddfwriaethol mewn perthynas â’r Bil Ffyniant Bro ac Adfywio, a’r ffaith ein bod wedi 

cyhoeddi adrodd ar y memoranda gwreiddiol, diwygiedig ac atodol ar 13 Chwefror.  

Ar 25 Ebrill, cytunodd y Pwyllgor Busnes i'n gwahodd ni, a thri phwyllgor arall, i ystyried 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) (“Memorandwm Atodol Rhif 3”)  ac i 

gyflwyno adroddiad erbyn 22 Mai. Cafodd y dyddiad cau ei ymestyn wedyn i 5 Mehefin. 

Cafodd Memorandwm Atodol Rhif 3 ei ystyried gennym yn ein cyfarfod ar 11 MaI a phenderfynwyd 

peidio ag adrodd arno. Yn ein hadroddiad ar y memoranda gwreiddiol, diwygiedig ac atodol, 

dywedasom fod "ein hystyriaeth o’r memoranda yn canolbwyntio ar y darpariaethau o fewn ein cylch 

gwaith yn unig" ac nad oeddem "mewn sefyllfa i wneud argymhelliad ar unrhyw un o’r darpariaethau 

eraill yn y Bil sy’n dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Senedd." Mae'r gwelliannau a nodir y 

Memorandwm Atodol Rhif 3 yn ymwneud ag adroddiadau canlyniadau amgylcheddol nad ydynt yn 

dod o fewn cylch gwaith y Pwyllgor. Ar y sail honno, a'r ffaith e
[...]
lgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, 
a’r Pwyllgor Cyllid. 
 
Yn gywir, 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

Tudalen y pecyn 45



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad  
SeneddDCC@senedd.cymru 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 
 

18 Mai 2023 
 

Annwyl Paul a Huw,  
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y  
Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i drefnu ar gyfer 25 Mai 2023. 
 
Bydd yr agenda yn cynnwys: 
 
- diweddariad ar y trafodaethau ynghylch Cytundeb Masnach Rydd y DU-India  

- diweddariad ar Femoranda Cyd-ddealltwriaeth (MoUs), gyda thaleithiau yr Unol 

Daleithiau, a 

- diweddariad ar y trafodaethau ynghylch Cytundeb Masnach Rydd y DU-Canada 

  
Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 3.10

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 Mai 2023 

Cyllid Datblygu Rhanbarthol Wedi’r UE 

Annwyl Shavanah, 

Mae Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig yn cynnal ymchwiliad i’r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin a’
[...]
terion Gwledig  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 
 
seneddeconomy@senedd.cymru 
 
 

25 Mai 2023 
 

 
 
Annwyl Paul, 
 
Rwy’n ysgrifennu’r llythyr hwn yn dilyn fy ymateb i Argymhellion 8, 9 a 10 o Adolygiad 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig o Reoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 
Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 (“y Rheoliadau”).  Rwy’n dymuno rhoi diweddariad i’r 
Pwyllgor ynghylch cynigion ar gyfer mesurau amgen a wnaed mewn perthynas â Rheoliad 
45. 
 
Rwyf wedi ystyried pob cyflwyniad yn ofalus. Ar hyn o bryd, nid wyf yn gallu penderfynu 
gyda digon o sicrwydd a fyddai’r cynigion a gafwyd yn fwy effeithiol wrth gyflawni’r 
canlyniadau yn Rheoliad 44(1) o ran lleihau neu atal llygredd dŵr o ffynonellau 
amaethyddol, na’r mesurau sydd wedi’u cynnwys yn y Rheoliadau ar hyn o bryd. Fodd 
bynnag, mae llawer o’r cynigion yn dangos addewid ac yn adlewyrchu’r gwaith sylweddol 
sydd wedi ei wneud yn eu datblygu. Rwyf am archwilio’r cynigion hyn yn fanylach cyn 
gwneud penderfyniad terfynol. 
 
O fewn y cyflwyniadau a gafwyd, mae cynigion y credaf y gallant fod â’r potensial i fod yn 
fwy effeithiol o ran lleihau neu atal llygredd dŵr o ffynonellau amaethyddol na’r mesurau 
presennol. Rwy’n bwriadu i’r cynigion hyn gael eu hasesu ymhellach ac i fod yn destun 
ymgynghoriad fel rhan o adolygiad 4 blynedd o’r Rheoliadau. 
 
Trwy gynnwys y cynigion hyn yn yr adolygiad 4 blynedd cyntaf bydd modd cynnal asesiad 
manwl pellach i sicrhau bod unrhyw newidiadau posibl i’r Rheoliadau yn cael eu hystyried 
yn gyfannol. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 71

Eitem 3.13

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:seneddeconomy@senedd.cymru


Ymhlith y cynigion sydd i’w cynnwys yn yr adolygiad 4 blynedd mae: 
 

• Rheoliad 3 – Egluro mai effliant o dail dofednod yw slyri, i hwyluso cydymffurfiaeth.  
 

• Rheoliadau 12 a 13 – Bydd y gofynion sy’n ymwneud â phryd i daenu gwrtaith a thaenu 
ger dŵr wyneb yn gymwys i bob gwrt
[...]
 including NFU, AIC, BSPB and NIAB are working 

together to seek a solution to this problem but DEFRA needs to understand that this is a serious 

issue and I wondered if you might raise this issue with the Welsh Government to ask the DEFRA 

Secretary of State to intervene on this matter. 

I would be delighted to brief you further on this issue which I hope you will agree is a very serious 

one.  

Yours Faithfully 

 

Dr Julian Little FRSB 
Tel: 07900 276 999 
Email | LinkedIn | Twitter | Instagram 

Tudalen y pecyn 76



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: LG/1347/23 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomi@senedd.cymru 

 
 

26 Mai 2023 
 
 
 

 
Annwyl Paul 

 
Ysgrifennaf atoch i'ch hysbysu fy mod wedi rhoi cymeradwyaeth i Lywodraeth y DU wneud 

Offeryn Statudol sy'n cynnwys elfennau o fewn cymhwysedd Gweinidogion Cymru. 

 

Bydd Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023 

(Gorchymyn 2023) yn gwneud diwygiadau i Orchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a 

Garddwriaeth 2008 (Gorchymyn 2008), Offeryn Statudol ar gyfer y DU gyfan, yn dilyn 

ymgynghoriad wedi’i dargedu â'r diwydiant a rhanddeiliad a oedd yn cynnwys y DU gyfan.   

 

Rwy'n cytuno, yn yr achos hwn, i roi cymera
[...]
adwyaeth ar ei gyfer wedi'i gyfyngu i daith Gorchymyn 2023.  

 

O dan adran 96(1) o ddeddf NERC, mae Gweinidogion Cymru yn "awdurdod priodol" ac mae 

ganddynt y pŵer i ddeddfu mewn perthynas â materion sy'n ymwneud â Chymru. Fodd 

bynnag, gan y bydd y diwygiadau'n effeithio ar swyddogaethau trawsffiniol y Bwrdd Datblygu 

Amaethyddiaeth a Garddwriaeth, yr Ysgrifennydd Gwladol (gyda chymeradwyaeth y 

llywodraethau datganoledig) yw'r awdurdod priodol wrth wneud gorchymyn o'r fath.   

 

Mae buddiannau Cymru yn parhau i gael eu diogelu yn ystod taith Gorchymyn 2023, sydd 

angen cymeradwyaeth Llywodraeth Cymru.  

 

Gwnaeth Llywodraeth Cymru drafod a mireinio Gorchymyn 2023 gyda chymheiriaid yn 

DEFRA, Llywodraeth yr Alban a DAERA, gan gynnwys datblygu'r ddogfen ymgynghori a'r 

ymatebion sydd wedi llywio cynnwys y Gorchymyn. Bydd Llywodraeth y DU yn parhau i 

gydnabod bod meysydd lle mae Gorchymyn 2023 yn berthnasol i Gymru o fewn cymhwysedd 

Gweinidogion Cymru. Mae swyddogion DEFRA wedi bod yn ymwybodol o'r angen i geisio 

cymeradwyaeth Gweinidogion Cymru ar gyfer Gorchymyn 2023, ac maent wedi 

cydweithredu'n llawn â swyddogion wrth i'r gorchymyn gael ei ddrafftio, ac wedi adlewyrchu 

sylwadau yn y Gorchymyn. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen y pecyn 78



 
 
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad er gwybodaeth. 
 
Cofion, 
 

 
 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 79



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 Mai 2023 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu 

Annwyl Peredur 

Diolch am wahodd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig i ymgysylltu â’ch gwaith ar 

ddogfennaeth Cyllideb Llywodraeth Cymru a thystiolaeth ysgrifenedig gan Weinidogion. Nid oes 

gennym unrhyw beth i’w ychwanegu ar hyn o bryd, ond edrychaf ymlaen at gynrychioli’r Pwyllgor yn 

y ddadl ar flaenoriaethau gwariant ar 12 Gorffennaf a byddwn yn dilyn eich gwaith â diddordeb. 

 

Cofion cynnes, 

 

Paul Davies AS 

Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyllid 

 

Tudalen y pecyn 80

Eitem 3.16



Ymateb Llywodraeth Cymru i ymchwiliad Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig i gronfeydd datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE 
 
Dyddiad – Dydd Iau 8 Mehefin 2023 
Teitl – Cronfeydd datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE 
 
 Trosolwg 

 

• Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig am y trefniadau cyllido ar ôl gadael yr UE.  
 

• Mae rhaglenni Cronfeydd Strwythurol 2014-2020 yr UE1 werth £2.1bn i Gymru, 
gan arwain at dros £3bn o fuddsoddiad gyda'i gilydd. Hyd yma, mae’r rhaglenni 
hyn wedi creu 33,900 o swyddi newydd a 6,700 o fusnesau newydd, wedi cefnogi 
19,300 o fusnesau, wedi helpu 40,800 o bobl i gael gwaith ac wedi helpu pobl i 
ennill 152,000 o gymwysterau.  
 

• Roedd maniffesto etholiad 2019 Llywodraeth y DU yn ymrwymo i ddarparu cyllid 
yn lle cyllid blaenorol yr UE ym mhob un o wledydd y DU ac y byddai’r cyllid 
newydd hwnnw “o leiaf gyfwerth”. Nid yw wedi anrhydeddu’r ymrwymiad hwn sy’n 
wedi cael ei ailadrodd droeon. 

 

• Mewn gwirionedd mae dull Llywodraeth y DU yn tynnu cyllid i ffwrdd o feysydd 
datganoledig y mae’r Senedd wedi penderfynu arnynt ers dechrau datganoli. 
 

• Cafodd y Gronfa Ffyniant Gyffredin ei dylunio i gymryd lle cyllid yr UE ond mae ei 
chwmpas yn llai ac yn gulach; er eng
[...]
ein cymorth yn unol â ‘chenadaethau’ 

penodol. Bydd ein dull gweithredu’n canolbwyntio ar bedwar maes allweddol: 

Addysg, yr Economi, Iechyd a Llesiant, a Hinsawdd a Natur. Bydd Cynllun 

Gweithredu ar gyfer Arloesi yn cael ei ddatblygu, a fydd yn nodi nifer fach o nodau 

ym mhob maes cenhadaeth, y camau y byddwn yn eu cymryd gyda phartneriaid, 

mesurau a cherrig milltir tymor byr, tymor canolig a thymor hir.   

14. Sefydlu rhwydwaith Cymru gyfan o glystyrau i rannu’r arferion gorau a 

chydweithio. 

Mae ein fforymau diwydiant (gan gynnwys Diwydiant Cymru) yn darparu rôl hanfodol 

ac effeithiol sy’n dod â rhanddeiliaid perthnasol at ei gilydd ar draws amrywiaeth o 

glystyrau. Er enghraifft, mae Technology Connected yn gweithio’n agos gyda’r 

clwstwr lled-ddargludyddion yng Nghasnewydd, ac mae Diwydiant Cymru a Make 

Tudalen y pecyn 124



 

6 
 

UK (Cymru) yn gweithio’n agos gyda’r rhwydwaith Catapwlt Gweithgynhyrchu Uchel 

ei Werth ar draws y DU. 

15. Ystyried anghenion busnesau gweithgynhyrchu wrth gynllunio darparu 

adeiladau i fusnesau. 

Mae stoc adeiladau masnachol newydd yn chwarae rhan bwysig fel catalydd, gan 

annog deiliaid i fuddsoddi mewn offer a pheiriannau newydd i wella cynhyrchiant.  

Er mwyn helpu i fynd i’r afael â’r heriau hyn, mae gan Gynllun Cyflenwi Eiddo 

Llywodraeth Cymru darged i ddarparu 300,000 troedfedd sgwâr y flwyddyn o ofod 

llawr ar gyfer cyflogaeth newydd a safleoedd cyflogaeth sy’n barod ar gyfer 

buddsoddiad mewn lleoliadau blaenoriaeth ar hyd a lled Cymru. Mae dros 800,000 

troedfedd sgwâr o adeiladau newydd a 125 erw o safleoedd sy’n barod am 

fuddsoddiad naill ai wedi’u cwblhau neu ar y gweill drwy gyfuniad o ymyriadau 

uniongyrchol, cymorth grant i’r sector preifat a chydweithio â phartneriaid yn y sector 

cyhoeddus. 

Yn ogystal â’r safleoedd neu’r eiddo ‘iawn’ sydd ar gael, rhaid inni ystyried sut gall 

cwmnïau ehangu ac arallgyfeirio o’u safleoedd presennol yn ogystal ag addasu 

adeiladau i fod yn f
[...]
 ar y môr, ynni’r llanw ac ynni hydrogen sy’n digwydd yn y rhanbarth.   

Mae gan y Banc Datblygu enw da am gefnogi a gweithio gyda’r sector 

gweithgynhyrchu yng Nghymru. Mae’r banc yn gweithredu amrywiaeth eang o 

gronfeydd sy’n berthnasol i fusnesau ar wahanol gamau yn eu datblygiad a’u twf, a 

gall ddarparu benthyciadau neu fuddsoddiadau ecwiti sy’n amrywio o £1,000 i £10 

miliwn a chyda hyd at 15 mlynedd o gyfnod ad-dalu. Yn y cynnig hwn, mae’r Cynllun 

Benthyciadau Busnes Gwyrdd yn cynnig pecyn cymorth i alluogi busnesau Cymru i 

fynd i’r afael ag effeithlonrwydd ynni a gweithredu ar ddatgarboneiddio. Ers 2018, 

mae’r banc wedi gwneud dros 320 o fuddsoddiadau penodol mewn cwmnïau 

gweithgynhyrchu sy’n werth dros £62m, gan greu neu ddiogelu dros 4,300 o swyddi.  

Tudalen y pecyn 140



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 141



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 154

Eitem 10


	Agenda
	1 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Canfyddiadau yn sgil gwaith ymgysylltu
	3.1 Cwestiynau i Weinidog yr Economi: Cwblhau Prentisiaethau
	3.2 Adroddiad gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Fframweithiau Cyffredin
	3.3 Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 2021-2027
	2022 05 12 Ltr Chair LJC - UK Ire EC - PEACE PLUS funding Prog 2021-2027 - w.pdf
	Report.w.pdf

	3.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol (Rhif 2)
	3.5 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Y Gronfa Ffyniant Gyffredin
	3.6 Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Y Flaenraglen Waith
	Llythyr gan y Cadeirydd at Climate Cymru – 22 Mai 2023

	3.7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol
	3.8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	3.9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 26 Mai 2023
	Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 1 Mehefin 2023

	3.10 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	3.11 Ymchwiliad y Pwyllgor i gyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE
	Llythyr gan y Cadeirydd at Undeb Prifysgolion a Cholegau Cymru (UCU Cymru) – 19 Mai 2023
	Llythyr gan y Cadeirydd at UNSAIN Cymru – 19 Mai

	3.12 Bil Bwyd (Cymru): Adroddiadau Cyfnod 1
	Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod a oedd yn gyfrifol am y Bil, i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 19 Mai 2023
	Ymateb gan Peter Fox AS, yr Aelod a oedd yn gyfrifol am y Bil, i adroddiad Pwyllgor Cyllid – 19 Mai 2023
	Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – methiant y Bil Bwyd (Cymru) – 31 Mai 2023

	3.13 Adolygiad ynghylch Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021
	3.14 Bridwyr hadau indrawn porthiant
	3.15 Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023 (Gorchymyn 2023)
	3.16 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu
	4 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Gweinidog yr Economi
	Briff Ymchwil
	Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig

	5 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 1 – Gweinidog yr Economi
	Briff Ymchwil

	10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 

Amser: 09.34 - 13.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13361 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

Peter Ryland, Llywodraeth Cymru 

Aine Gawthorpe, Llywodraeth Cymru 

Llŷr ap Gareth, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

David Hoare, GE Aerospace 

Professor David Pickernell, Prifysgol Abertawe 

Janis Richards, Made UK 

http://senedd.tv/


 

 

Professor Keith Ridgway, Industry Wales 

Mary Williams, Unite 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Ben Stokes, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

 

1 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Canfyddiadau yn sgil gwaith 

ymgysylltu  

1.1 Trafododd y Pwyllgor ganfyddiadau’r tîm Ymgysylltu â Dinasyddion ar gyllid 

datblygu rhanbarthol wedi’r UE. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 

2.2 Datganodd Sarah Murphy AS ei bod yn aelod o Unite Cymru. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

3.1 Cwestiynau i Weinidog yr Economi: Cwblhau Prentisiaethau  

3.2 Adroddiad gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: 

Fframweithiau Cyffredin  

3.3 Y DU/Iwerddon/CE: Cytundeb Ariannu ar Raglen PEACE PLUS 2021-2027  

3.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol (Rhif 2)  

3.5 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Y Gronfa Ffyniant Gyffredin  

3.6 Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig: Y Flaenraglen Waith  

3.7 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol  

3.8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio  

3.9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig  

3.10 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

3.11 Ymchwiliad y Pwyllgor i gyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE  

3.12 Bil Bwyd (Cymru): Adroddiadau Cyfnod 1  

3.13 Adolygiad ynghylch Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) 

(Cymru) 2021  

3.14 Bridwyr hadau indrawn porthiant  

3.15 Gorchymyn Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio) 2023 

(Gorchymyn 2023)  

3.16 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu  

4 Cyllid datblygu rhanbarthol wedi’r UE: Gweinidog yr Economi  



 

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru. 

 

5 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 1 – Gweinidog yr 

Economi  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi. 

 

5.2 Cytunodd Gweinidog yr Economi i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda gwybodaeth 

ychwanegol am y cynllun gweithredu gweithgynhyrchu ar ei newydd wedd yn manylu ar 

yr amserlenni tymor byr, tymor canolig a thymor hwy ar gyfer y pwyntiau gweithredu 

unigol. 

 

5.3 Cytnodd y Pwyllgor y byddai’n ysgrifennu at y Gweinidog ar ôl y sesiwn gyda 

chwestiynau dilynol. 

6 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 2  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel. 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y panel gydag unrhyw gwestiynau nas 

cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn. 

 

 

7 Gweithgynhyrchu yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 3  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

8.1 Derbyniwyd y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 



 

 

9 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith a chytunodd arni. 


